De tertio ⁸ : « Bibite vinum quod miscui vobis. » Hoc est vinum consolationis et gratiæ Spiritus sancti ⁹ : « Musto pleni sunt isti. » Mixtum est pœnitentibus aqua contritionis ; Psalmista ¹⁰ : « Potasti nos vino compunctionis. » Sed prius hæc aqua mittitur in hydriam, quam vinum. Item proficientibus

mixtum lacte devotionis ¹¹ : « Bibi vinum cum lacte meo. » Item perfectis mixtum est pulvere et speciebus virtutum ¹² : « Dabo tibi poculum ex vino condito. » Quis unquam clauso ore vidit aliquem bibentem illud ? Si ergo vinum Spiritus sancti vis bibere, debes os aperire in oratione. Bernardus ¹³ : « Orando bibitur vinum Spiritus sancti lætificans cor hominis : vinum quod inebriat spiritum, et carnalium voluptatum infundit oblivionem. » Hoc vinum nuptiale est : ideo non datur non habentibus vestem nuptialem novæ conversationis, qui adhuc veteri malæ vitæ sacco induuntur ¹⁴ : « Neque mittunt vinum novum in utres veteres. »

De quarto ¹⁵ : « Vinum, ut magnificentia regia dignum erat, abundans et præcipuum ponebatur : » et dicitur ibi quod poculis aureis bibebant. Vasa sunt sancti aurea claritate, de quibus jucunditatis æternæ vina bibemus cum gratiarum actione. ¹⁶ « Gemula carbunculi in ornamento auri, et comparatio musicorum in convivio vini. » Carbunculus in auro est deitas in humanitate, vel anima cujuslibet sancti in corpore glorificato. Musica in vino laus est et gratiarum actio in gaudio æterno. Tunc poterimus dicere ¹⁷ : « Servasti vinum bonum usque adhuc. » Aqua enim lacrymarum pœnitentiæ, vel baptismalis innocentie, in sex hydriis sex ætatum humanæ vitæ, fiet nobis vinum gloriæ. Quid mirum, si aqua lacrymarum contritionum fiet nobis vinum in præmio, cum jam sit angelis vinum in cælo ? Bernardus ¹⁸ : « Lacryma pœnitentium vinum est angelorum. » Quot autem ætatibus vixeris sine gratia baptismali, tot hydrias vacuas habes et sine aqua : unde neque vinum ibi recipies.

SERMO III.

Ut autem gustavit architriclinus aquam vinum factam ¹⁹, etc. Mirabilis est ista con-

Quatuor

¹ Deut., xxxii, 33. — ² Greg. — ³ Matth., xxvii, 34. — ⁴ Isa., xxix, 8. — ⁵ Apoc., xvii, 4. — ⁶ Greg. — ⁷ I Thess., v, 3. — ⁸ Prov., ix, 5. — ⁹ Act., ii, 13. — ¹⁰ Psal. lxx, 5. — ¹¹ Cant., v, 1. — ¹² Cant., viii, 2.

— ¹³ Bern. — ¹⁴ Matth., ix, 17. — ¹⁵ Esth., i, 7. — ¹⁶ Eccli., xxxii, 7. — ¹⁷ Joan., ii, 10. — ¹⁸ Bern., in Cant., serm. xxx, n. 3. — ¹⁹ Joan., ii, 9.

(a) Cæt. edit. Idem.

conver-
siones
mirabi-
les.

versio aquæ in vinum. Considerandæ autem sunt hæ quatuor conversiones mirabiles ad se invicem ordinatæ. Conversa enim sunt, homo in lapidem, lapis in aquam, aqua in vinum, vinum in sanguinem. De primo, de uxore Loth¹. De secundo, Psalmista² : « Qui convertit petram in stagna. » De tertio, hic. De quarto³ : « Hic est sanguis meus. » Ista spiritualiter quotidie fiunt. Homo in lapidem vertitur, dum in peccatis induratur, vel enormi peccato gravatur. Lapis enim durus est et gravis. Utinam Deus duros lapides hodie mollificet!⁴ « Auferam cor lapideum de carne vestra. » Sicut autem lapis missus in mare, ita peccator profundum inferni petit in morte⁵ : « Descenderunt in profundum quasi lapis. » O quanto impetu mergitur in infernum anima peccatrix !⁶ « Sustulit unus angelus lapidem quasi molarem magnum, et misit in mare, dicens : « Hoc impetu mittetur Babylon, » id est, congregatio impiorum, vel anima peccatrix confusa coram Deo et angelis. Babylon enim *confusio* interpretatur. Periculum autem submersionis cavetur, si lapis in aquam vertitur. Lapis autem in aquam vertitur, dum cor induratum in aquam lacrymarum per contritionem resolvitur⁷ : « Exitus aquarum, » etc. Sed nota historiam⁸, qualiter aqua de petra ejiciebatur bina percussione virgæ. Dominus enim cor lapideum bis percutit, primo corporaliter, secundo spiritualiter : primo exterius, infirmitate vel damno rerum, vel morte charorum ; secundo interius, timore gehennæ. Cujus enim cor non percuteretur, si cogitaret pœnas inferni non solum intolerabiles acerbitate, sed interminabiles æternitate ?⁹ « Discedite a me, maledicti, » etc. O quam sanativæ sunt istæ percussiones !¹⁰ « Percutiam, et ego sanabo. » Ecce bis percussa est ab homine petra durissima, et egressa est aqua largissima. Heu !

Domine Deus, quam durum est cor ! Non ab homine, sed a Deo non tantum bis, sed centies percussum est ; et non emisit unam guttam : unam scilicet compunctionis lacrymam. Augustinus¹¹ : « Satis durus est, cujus mentis dolorem oculi carnis nequeunt declarare. » Sed sciat se culpabiliter durum, qui flet damna temporis, vel amici mortem, et dolorem peccati non ostendit lacrymis. Aqua in vinum vertitur, dum contritio in dilectionem, lacrymæ timoris in lacrymas amoris mutantur. Servivisti quandoque Deo timore, servis nunc amore : servivisti in mœrore, servis nunc in jucunditate : ecce aqua in vinum mustum versa (a) est. Psalmista¹² : « Vinum lætificat cor hominis. » Bene autem charitas significatur per vinum, quia vini modo mentes inebriat amantium. Bernardus¹³ : « Quicumque gustu charitatis semel perfecte inebriatus fuerit, ad omnem laborem hilarescit : dolet, et non sentit : laborat, et non lassescit : deridetur, et non advertit. » Hoc est vinum, quod in tribus propaginibus crescens, in calicem exprimitur¹⁴ : « Videbam coram me vitem, in qua erant propagines, » etc. Vitis Christus¹⁵ : « Ego vitis vera. » Tres propagines, tres sunt substantiæ in Christo, corpus, anima, deitas. Collige ergo beneficia quæ in suo corpore Christus nobis exhibuit, scilicet in incarnatione, in passione et in communiione ; et miræ dilectionis vinum exprimere potes. Item collige beneficia, quæ in anima exhibuit, qui pro nobis hospitium sanctissimum corpus reliquit in mundo, animas eduxit de inferno, pro nobis interpellat in cœlo¹⁶ : « Qui est ad dexteram Dei, qui interpellat pro nobis ; » et (b) hoc vinum ferventis amoris exprimere potes (c). Item collige beneficia divinitatis, videlicet corporalia, spiritualia, æternalia : et vinum dulcissimæ dilectionis, quasi de tertia propagine, exprimere

Christus
vitis.

¹ Gen., XIX, 26. — ² Psal. CXIII, 8. — ³ Matth., XXVI, 28. — ⁴ Ezech., XXXVI, 26. — ⁵ Exod., XV, 5. — ⁶ Apoc., XVIII, 21. — ⁷ Psal. CXVIII, 136. — ⁸ Num., XX, 11. — ⁹ Matth., XXV, 41. — ¹⁰ Deut., XXXII, 19. — ¹¹ Imo auctor libri *de ver. et fals. Pœnit.*, c. IX,

n. 24, inter Oper. Augustin., Append. tom. VI. — ¹² Psal. CIII, 15. — ¹³ Bern. — ¹⁴ Gen., XL, 9. — ¹⁵ Joan., XV, 1. — ¹⁶ Rom., VIII, 34.

(a) *Cæt. edit.* versum. — (b) *Suppl. ex.* — (c) *Cæt. edit.* potest.

potes in calicem corporis. Bernardus ¹ : « Vide quomodo, imo quam summe a nobis Deus amari meruit : qui prior ipse dilexit nos, tantus et talis gratis, tantillos et tales. » Vinum autem in sanguinem Christi vertitur, dum dilectio Dei veram animæ vitam in Christo operatur. Vita enim corporalis in sanguine Christi est : et sic vita spiritualis et æternalis in sanguine Jesu Christi ² : « Qui bibit meum sanguinem, in me manet. » Quid mirum si vita nostra in sanguine est Christi, cum simus membra Christi ? ³ « Membra sumus ejus, de carne ejus, etc. » Sed ecce quando unum membrorum abscinditur, sanguis effunditur. Sanguinem ergo Christi miserabiliter effundit, qui de corpore Christi mystico se, vel alium, per mortale peccatum abscindit. Bernardus ⁴ : « Non tibi videtur Dominus graviolem ab eo sustinere persecutionem, qui avertit ab eo animas, quas proprio sanguine redemit, quam ab illo, qui sanguinem suum fudit ? »

SERMO IV (a) ⁵.

Hoc fecit initium signorum Jesus in Cana (b) Galileæ, et manifestavit gloriam suam, et crediderunt in eum discipuli ejus ⁶. Quoniam per cognitionem effectus devenitur in cognitionem causæ, ideo Joannes Evangelista in verbo proposito, quod est quasi conclusio et epilogatio totius Evangelii hodierni, insinuat quod Jesus Christus manifestavit eminentem potentiam suam per effectum miraculosum et super facultatem naturæ, in subita transmutatione aquæ in vinum, nulla dispositione præcedente, cum dicit : *Hoc fecit initium signorum*, etc. Unde in verbo proposito primo notatur miraculorum Christi apparens inceptio, cum dicit : *Hoc initium signorum fecit Jesus*; secundo, suæ potentix per signum evidens manifestatio, cum subdit : *Et manifestavit gloriam suam*; tertio discipulorum ejus manuducens illu-

minatio, cum subjungit : *Et crediderunt in eum discipuli ejus*, scilicet propter infusionem supernæ gratiæ interius, et manuductionem miraculi exterius.

Primo ergo notatur miraculorum Christi apparens inceptio, cum dicit : *Hoc initium signorum fecit Jesus*. Non enim illud signum subitæ transmutationis aquæ in vinum fuit initium signorum Christi quantum ad existentiam, sed solum quantum ad apparentiam. Et præterea, si volumus bene et artificiose procedere, possumus dicere secundum veritatem, quod eadem die, licet diversis temporibus, triplex fecit signum, per quod excellentiam suæ triplicis proprietatis manifestavit; fecit, inquam, eadem die Epiphaniæ: primo, signum spectabile in insolita apparitione stellæ fulgentis; secundo, signum mirabile in subita transmutatione naturæ obedientis; tertio, signum admirabile in gratuita sanctificatione aquæ regenerantis. Et hoc est quod cantat sancta mater Ecclesia ⁷ : « Tribus miraculis sanctum diem colimus ornatum, » etc. Propter quod erat institutum, videlicet ad manifestationem veri luminis, festum Epiphaniæ non incongrue dicitur illo die factum, et ejus memoria celebrata est, cum unumquodque a suo fine digne et laudabiliter commendatur.

Primo ergo notatur signum spectabile in insolita apparitione stellæ fulgentis. Unde dicitur ⁸ : « Levabit Dominus signum in nationes, et congregabit profugos Israel, et dispersos Juda colliget a quatuor plagis terræ. » Dominus *levabit signum stellæ fulgentis in nationes*, id est gentes, ut per hoc manifestaret eis, quod ipse est vera lux omnium mentium illuminatrix. Unde stella novæ claritatis, quæ Magis apparuit, declaravit verum lumen natum in mundum. *Et congregabit profugos Israel*, id est, dispersos dirigit in viam bonam. Nam Israel an. 1521. — ⁶ Joan., II, 11. — ⁷ Antiph. ad Magnificat in die Epiph. — ⁸ Isa., XI, 12.

(a) *Cæt. edit.* Dominica secunda post Epiphaniam sermo 1. — (b) *Cæt. edit.* *Chana*, et sic deinceps.

¹ Bern., de dilig. Deo, ante med. — ² Joan., VI, 55. — ³ Ephes., V, 30. — ⁴ Bern., in Conv. S. Paul., serm. 1, n. 2. — ⁵ Hunc non habet edit. Paris.

directio Domini interpretatur. *Et dispersos Juda colliget* ad confitendum nomini Domini: *Juda enim confessio* interpretatur. *A quatuor plagis terræ*, id est, a quatuor inordinatis et terrenis affectionibus secundum quas gentes ambulabant in vanitate sensuum: videlicet a timore vanitatis et superbiæ ad timorem humilitatis reverentiæ; a fœtore carnalitatis et immunditiæ, ad nitorem sanctitatis et pudicitæ; ab ardore terrenitatis et avaritiæ, ad amorem paupertatis et inopiæ; a furore impietatis et invidiæ, ad dulcorem charitatis et benevolentæ.

Fecit secundo signum admirabile in subita transmutatione naturæ obedientis. Et de hoc potest dici illud ¹: « In nova signa, immuta mirabilia tua: glorifica manum tuam et brachium dexterum. » *In nova signa*, scilicet tu qui Jordanem fluentem retrorsum convertisti mirabiliter, *immuta mirabilia tua*, scilicet aquæ (a) litteralis intelligentiæ mandata Dei parum vel nihil exequentis, in usum spiritualis intelligentiæ, ut Creatori obediat secundum intentionem præcipientis. *Glorifica manum et brachium dextrum* per ostensionem præeminentis potentiæ in subita transmutatione naturæ obedientis: ut ² « timeant qui habitant terminos terræ a signis tuis, » ut cognoscant quoniam ³ « tu solus altissimus super omnem terram, » cujus voluntati nihil potest resistere.

Fecit tertio signum amabile in gratuita sanctificatione aquæ regenerantis. Unde in Psalmo dicitur ⁴: « Fac mecum signum in bonum, ut videant qui te oderunt, et confundantur: quoniam tu, Domine, adjuvisti me et consolatus es me. » *Fac mecum signum*, id est, baptismi sacramentum, *in bonum salutis meæ, ut videant qui te oderunt*, scilicet dæmones, propter rectitudinem et severitatem justitiæ; *et confundantur* per ejectionem de mundo tabernaculo paradisi. *Quoniam tu, Domine, adjuvisti*

me, scilicet liberando a percussione mortis æternæ sanguinea consignificatione crucis in baptismo. *Et consolatus es me*, scilicet per infusionem dulcorantis gratiæ. Et hoc est quod expresse et secundum litteram dicitur ⁵: « Signa thau super frontes virorum gementium et dolentium » de morte Christi per compassionem: et sequitur ⁶ quod transierunt percussores per medium civitatis, et percusserunt omnes, qui non habebant signum thau, id est, crucis in frontibus suis. Quod thau amabile signum in baptismo imprimit Deus animæ spiritualiter in bonum salutis.

Sequitur: *Manifestavit gloriam suam*: ubi notatur suæ potentiæ per signum evidens manifestatio. Per illud enim signum, aut per alia quæ fecit Jesus, manifestavit suæ proprietatis triplicem excellentiam. Nam primo, per signum aquæ originem immutantis, manifestavit sublimitatem potentiæ creantis; secundo, per signum stellæ fulgentis, manifestavit claritatem sapientiæ gubernantis; tertio, per signum undæ regenerantis, manifestavit benignitatem clementiæ redimentis: ut sic ratione primi sit humiliter timendus, sive admirandus; ratione secundi, reverenter honorandus; sed ratione tertij, ardentem diligendus.

Primo per signum aquæ originem immutantis, manifestavit sublimitatem potentiæ creantis. Et de hoc dicitur in prædicto themate: *Hoc initium fecit Jesus signorum, et manifestavit gloriam suam*. Deus enim miraculosa opera sua manifestavit simplicibus et idiotis: ut qui non possunt considerare per lumen creaturæ claritatem divinæ lucis, considerarent per aspectum miraculorum immensitatem suæ potentiæ. Et hoc est quod dicit Dominus de cæco ⁷: « Neque hic, neque parentes ejus, peccavit, sed ut manifestentur opera Dei in illo. » Opera Dei dicuntur, quæ servat sibi Deus: et talia sunt opera miraculosa, quæ sunt supra naturam. Hæc autem opera manifestantur in cæco, id

(a) *Leg. aquam.*

¹ *Eclli.*, xxxvi, 6. — ² *Psal.* lxiV, 9. — ³ *Psal.* lxxxii, 19. — ⁴ *Psal.* lxxxv, 17. — ⁵ *Ezech.*, ix, 4. — ⁶ *Ibid.*, 7. — ⁷ *Joan.*, ix, 3.

est, idiotis et simplicibus, ut qui non possunt elevari per contemplationem, eleventur per admirationem.

Secundo per signum stellæ fulgentis manifestavit claritatem sapientiæ gubernantis. Et de hoc dicitur ¹: « Investiga sapientiam, et manifestabitur tibi, et continens factus, non derelinques eam. » Ista sapientia Christus est, quam Magi primitiæ fidei gentilis populi, investigaverunt per signum stellæ fulgentis, quousque manifestaretur eis. Etiam sic per infusionem supernæ gratiæ et manuductionem creaturæ manifestatur Christus, qui est lux sapientiæ. Et hoc est quod dicitur ²: « Quod notum est Dei (a) manifestum est in illis: Deus autem manifestavit illis: invisibilia enim ipsius a creatura mundi per ea, quæ facta sunt, intellecta conspiciuntur. »

Tertio, per signum undæ regenerantis, manifestavit benignitatem clementiæ redimentis. Et de hoc dicitur ³: « Hoc autem jam tertio manifestavit se Jesus discipulis suis. » Et bene verbum illud contigit in proposito: nam primo Christus manifestavit claritatem sapientiæ in apparitione stellæ; secundo, virtuositatem potentiæ in transmutatione aquæ; et tertio jam manifestavit se Christus manifestatione suæ dignitatis triplicis in benigna sanctificatione aquæ regenerantis, et hoc propter perfectionem testimonii. Nam primo manifestavit se per testimonium baptizantis; secundo, per testimonium Spiritus sancti descendantis in specie columbæ; tertio, per testimonium Patris in voce, et sic tertio se manifestavit, id est perfecte, quia in numero perfecto, tum propter manifestationem suæ triplicis proprietatis, tum propter perfectionem testimonii, tum propter commendationem mysterii Trinitatis. De hoc potest dici illud ⁴: « In mortem traduntur per Jesum, ut et vita manifestetur Jesu in carne mortali. » In bap-

tismo Christi, consecrato merito passionis Christi, ita tradimur in morte originalis peccati et actualis iniquitatis, ut novitas (b) vitæ Jesu per gratiam baptismalem, et aliquando pœnitentialem manifestetur in carne nostra mortali.

Tertio subinfert: *Et crediderunt in eum discipuli ejus*: ubi notatur discipulorum Christi manucentis illuminatio. Apostoli namque et alii Christiani, pro quibus patribus nati sunt filii per infusionem supernæ gratiæ et manuductionem illius signi et aliorum signorum Christi; et maxime per manuductionem trium signorum superius dictorum, ita perfecte fuerunt illuminati ut crederent: primo per ejus potentiam durissimum Pharaonis imperium exterminari; secundo per ejus sapientiam obcæcatum rationis oculum illustrari; tertio per ejus clementiam antiquum Dei et hominis bellum reconciliari.

Primo ergo crediderunt discipuli per ejus potentiam durissimi Pharaonis imperium exterminari. Et de hoc dicit ⁵: « Jesus populum suum salvavit de terra Ægypti, eos qui non crediderunt, perdidit. » Ægyptus enim interpretatur *coangustatio*, et *tenebræ*, sive *tribulatio*. Unde hic *Jesus salvavit populum suum* credentem sibi *de terra Ægypti*, quando eos salvavit a coangustatione propriæ iniquitatis, ab obcæcatione ignorantiæ damnantis, ab oppressionem sive tribulationem adversæ potestatis, per impetrationem generalis veniæ, per infusionem illuminantis gratiæ, et per evasionem opprimentis potentiæ. Et *eos, qui non crediderunt, perdidit* per damnationem mortis æternæ.

Secundo crediderunt discipuli per ejus sapientiam obcæcatum oculum rationis illustrari. Unde in *Joanne* (c) ⁶: « Ego lux in mundum veni, ut omnis, qui credit in me, in tenebris non maneat. » Fidelis sermo et omni acceptione dignus, quoniam Jesus Christus candor lucis æternæ, lumen angelorum, venit in mundum nube humanitatis

(a) *Cxl. edit.* Deo. — (b) novitatis. — (c) Joannes.

¹ *Eccli.*, vi, 28. — ² *Rom.*, I, 19-20. — ³ *Joan.*, xxi, 14. — ⁴ *II Cor.*, iv, 10. — ⁵ *Jud.*, 5. — ⁶ *Joan.*, xii, 46.

contemperatum, non obscuratum, ut fieret lumen terrenorum, ut omnis, qui credit in eum humiliter et cum reverentia, non maneat in tenebris damnosæ ignorantiae, sed habeat lumen vitæ. Et hoc fuit signatum in illuminatione cæci in Jesum Christum humiliter credentis, cum reverentia humiliter adorantis. ¹ « Tu credis in Filium Dei? » Sequitur: « Credo, Domine. Et proci-dens adoravit eum. »

Tertio crediderunt discipuli, per ejus elementiam antiquum Dei et hominis bellum reconciliari ²: « Dedit eis potestatem filios Dei fieri, his, qui credunt in nomine ejus. » O donum ineffabile! o virtus amabilis, qua cæteræ virtutes evanesunt! Nam etsi omnium virtutum gratuitarum incrementum procedat ex dilectione, tamen a fide habet primum fundamentum, quoniam « sine fide ³ impossibile est Deo placere. » Hæc est illa virtus, scilicet fides de Crucifixo, quæ discordes fœderat, antiqua bella Dei et hominis pacificando reconciliat, et de inimico non tantum facit amicum, sed verum atque dilectum filium adoptivum. Hæc est quæ nostra (a) placat rigorem justitiæ mitigando et etiam evacuando. Hæc est quæ vincit invincibilem, omnia prospera pro voto impetrando. Unde in *Joanne* (b) ⁴: « Quidquid petieritis Patrem in nomine meo, dabit vobis. Et ego rogabo Patrem meum pro vobis: ipse enim Pater amat vos, quia vos me amastis, et credidistis quia a Deo exivi, » etc.

DOMINICA III POST EPIPHANIAM.

SERMO PRIMUS (c) ⁵.

Domine, si vis, potes me mundare. ⁶ Leprosus iste peccatorem significat, qui coram Deo et angelis, et omnibus sanctis, fœtidior et abominabilior est omni leproso, et ideo tanquam leprosus de consortio sancto-

rum ejicietur in die novissimo. ⁷ « Præcipe filiis Israel, ut ejiciant de castris omnem leprosum, » etc. Filii Israel angeli sunt, qui, sicut dicitur ⁸, « separabunt malos de medio justorum. » Quicumque hanc ejectionem evadere vult, nunc petat mundari a lepra peccatorum. Mundatur autem homo quadrupliciter: videlicet regeneratione baptismi, contritione pœnitentia, oratione virtuali, tribulatione temporali.

Manda-
tio qua-
plex.

De primo ⁹: « Effundam super vos aquam mundam. » O gratia Salvatoris! puella quædam leprosa pauper erat, quæ curari non poterat, nisi balnearetur in sanguine regali: quam rex quidam tantum dilexit, quod sanguinem suum usque ad mortem effudit, ut illa mundaretur. Rex iste Christus est, qui Ecclesiam, imo animam tuam leprosam dilexit, et balneum baptismi tibi de sanguine suo fecit. Per sanguinem Christi baptismus habet virtutem animas mundandi ¹⁰: « Christus dilexit Ecclesiam, et semetipsum tradidit pro ea, ut illam sanctificaret, mundans lavacro aquæ et verbo vitæ. »

De secundo ¹¹: « Amplius lava me, » etc. Attendenda autem hic est confessio, ut munderis ¹²: « Si confiteamur peccata nostra, fidelis et justus est ut remittat nobis peccata nostra, et emundet nos ab omni iniquitate. » Iniquitas autem est lepra animæ, a qua pœnitentia mundat. Augustinus ¹³: « Pœnitentia languores sanat, leprosos curat, mortuos suscitatur, sanitatem auget, eandem conservat. » O gratia pœnitentiæ, quæ serpentem mundat sicut anguillam, lupum sicut ovem! Unde de immundis animalibus in linteo ostensis dictum est Petro ¹⁴: « Quæ Deus mundavit, tu ne communia dixeris. » In linteo, quod de lino multo labore paratur, pœnitentia significatur digna, quæ multis afflictionibus et laboribus agitur: et sicut animalia mundata in linteo recipiuntur

¹ *Joan.*, IX, 35, 38. — ² *Ibid.*, I, 12. — ³ *Hebr.*, XI, 5. — ⁴ *Joan.*, XVI, 23, 26, 27. — ⁵ Hunc habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁶ *Matth.*, VIII, 2. — ⁷ *Num.*, V, 2. — ⁸ *Matth.*, XIII, 49. — ⁹ *Ezech.*, XXXVI, 25. — ¹⁰ *Ephes.*, V, 26. — ¹¹ *Psal.*, L, 4. — ¹² *Joan.*, I, 9. —

¹³ Imo auctor lib. *de ver. et fals. Pœnit.*, n. 1, inter Oper. August., Append. tom. VI. — ¹⁴ *Act.*, XI, 9.

(a) *Forte leg. monstra.* — (b) *Cæt. cõlit.* Unde Joannes. — (c) *Cæt. edit. Domin. secund. post Epiph. sermo II.*

in cœlum, ita animæ per pœnitentiam mundatæ assumuntur ad regnum.

De tertio (a) ¹: «Orabit pro ea (b) sacerdos, et sic mundabitur:» hoc dicitur de muliere purificanda, quæ etiam offerre debebat (c) agnum, aut columbam, sive turtur-em. In agno significatur innocentia; in columba, pœnitentia: columba enim habet gemitum pro cantu. Augustinus sic dicit ²: «Geme ut columba, et tunde pectus, et tundendo esto correctus.» In turture significatur continen-

Turtur.

tia. Avis enim est solitaria, et dum compar-em amittit, alium non quærit. Ecce cum talibus oblationibus (d) oratio virtuosa fit (e) ad mundandum.

De quarto ³: «Sedebit conflans et emundans argentum, et purgabit filios Levi,» etc. Non solum in purgatorio, sed etiam in mundo mundantur animæ per pœnas et tribulationes ⁴: «In tempore tribulationis peccata dimittis,» etc. Gregorius ⁵: «Flagella bonorum aut vitia perpetrata purgant (f), aut quæ poterant perpetrari futura devitant (g).» Secundum istas quatuor emundationes legimus quatuor modis lepram mundatam, videlicet per fluvium, per sinum, per interventum, per tactum. Mundatur enim anima per fluvium regenerationis, sicut significatum est in Naaman leproso ⁶, qui septies lotus in Jordane, mundatur. Genus humanum septies lavatur, quia spiritu septiformis gratiæ, vel quia a septem vitiis in baptismo mundatur. Item per sinum pœnitentiæ et reconciliationis: unde de manu Moysi leprosa ⁷: «Retrahe, ait (h), manum tuam in sinum tuum. Retrahit et protulit iterum, et erat similis carni reliquæ,» id est munda. Sinus est pœnitentia: «Quem (i) visurus,» et cætera usque: «Reposita hæc spes mea in sinu meo,» etc. Væ eis, qui in sinu pœnitentiæ non fiunt, vel de sinu ceciderunt, quoniam in sinum Abraham non venient, de quo ⁸: «Factum est

Lepra
quatuor
modis
mundata

autem ut moreretur,» etc. Item per interventum orationis: unde Maria, soror Aaron, murmurans contra Moysen, lepra percussit ⁹; sed orante Moysen pro ipsa, mundatur per tactum correctionis suæ sive castigationis. Unde in præsentī Evangelio dicitur ¹⁰: «Extendens manum tetigit eum,» etc. Homo enim a Deo tangitur, dum ab eo corripitur. Unde diabolus dicit de Job ¹¹: «Mitte manum tuam, et tange os ejus et carnem: et tunc videbis quod in faciem benedicat tibi.»

SERMO II (j) ¹².

Ecce leprosus veniens adorabat eum dicens: Domine, si vis, potes me mundare ¹³. Quia quælibet Christi actio nostra est instructio, ideo hodierna die curatio exterioris lepræ corporalem pulchritudinem deformantis, est instructio, et significatio lepræ interioris spiritualem pulchritudinem deturpantis. Unde, ad nostram instructionem, in verbo proposito, sub leprosi metaphora a Deo curati describitur conditio peccatoris, quantum ad statum propriæ transgressionis, animam deformantis; quantum ad actum subjectionis, animam disponentis; et quantum ad effectum orationis, animam elevantis.

Primo ergo in verbo proposito notatur propriæ transgressionis deformatio, cum subdit: *Ecce leprosus veniens*; secundo, debite subjectionis exhibitio, cum subdit: *adorabat eum, dicens*; tertio, discretæ supplicationis petitio, cum subinfert: *Domine, si vis, potes me mundare*. Valde enim fuit discretus in petendo: non enim dixit: *Descende, vel veni, quasi sua præsentia abesset ab aliquo loco*; nec verbo, quasi in prolatione verbi esset alligata sua potentia: sed dixit: *Si vis, sciens illud Psalmi* ¹⁴: «Omnia quæcumque Dominus voluit, fecit.» Primo ergo

¹ Levit., XII, 8. — ² Aug. — ³ Malac., III, 3. — ⁴ Tob., III, 13. — ⁵ Greg., Moral., lib. XVI, c. XLII, n. 52. — ⁶ IV Reg., V, 14. — ⁷ Exod., IV, 7. — ⁸ Luc., XVI, 22. — ⁹ Num., XII, 10 et seq. — ¹⁰ Matth., VIII, 3. — ¹¹ Job, II, 5. — ¹² Hunc non habet edit.

Paris. an. 1521. — ¹³ Matth., VIII, 2. — ¹⁴ Psal. CXIII, 3. — (a) Cœl. edit. tertia. — (b) eo. — (c) debeat. — (d) Oblivionibus. — (e) Sit. — (f) Cœl. edit. deest purgant — (g) Cœl. edit. tentant. — (h) Subaudi Deus. — (i) Cœl. edit. Quoniam. — (j) Domina tertia post Epiphaniam sermo I.

Compara-
ratio le-
præ cum
peccato.

in verbo proposito notatur conditio peccatoris, quantum ad statum propriæ transgressionis animam deformantis, cum dicit: *Ecce leprosus*; et nomine leprosi bene peccator intelligitur. Nam sicut morbus lepræ est generanti assimilativus, corporalis pulchritudinis deformativus, et communis habitationis separativus; sic peccatum, maxime multiplicatum, habet tria mala in anima facere. Nam primo peccatum superbæ et ambitionis animam assuulat paternæ malignitati; secundo peccatum luxuriæ et fornicationis animam deformat in pulchritudine naturali; tertio peccatum avaritiæ et cumulationis animam separat a communi habitatione paradisi. Unde peccatum superbæ, ratione malignitatis, quia assimilatur, est odiendum; peccatum luxuriæ, ratione scditatis, quoniam inquinat, est abhorrendum; peccatum avaritiæ, ratione separationis a Deo, quam facit, est fugiendum. Primo peccatum superbæ et ambitionis ad modum lepræ animam assimilatur paternæ malignitati. Unde dicitur¹: « Cum elevatum est cor ejus in interitu suo, et neglexit Dominum Deum suum; » et sequitur: « Statimque (a) orta est lepra in fronte coram sacerdotibus in domo Domini. » Osias ille superbus et elatus in corde, datus est in interitu mortis æternæ, quia neglexit Deum omnipotentem, et imitatur per opera diabolicam pravitatem: et ideo sicut in spirituali fronte diaboli apparuerunt signa superbæ coram angelis bonis sibi resistentibus in cælo empyreo, sic in fronte Osias paternam malignitatem imitantis, orta est lepra in signum superbæ: quia elevatus est (b), factus leprosus in facie, id est in anima, coram residentibus in domo Domini. Secundo peccatum luxuriæ et fornicationis ad modum lepræ animam deformat in pulchritudine naturali: unde dicitur²: « Contaminatum ac sordidum se clamabit omni tempore, quo leprosus est. » Et bene infectus vitio luxuriæ debet se

proclamare contaminatum ac sordidum, eo quod ex immundis affectionibus, et inordinatis motibus, et illicitis operibus adeo sordet et contaminatur, ut multo abominabilius (c) sit angelicis spiritibus cum intueri, quam sanis hominibus leprosum aspicere. Nec unquam Spiritus sanctus habitabit in corpore subdito peccato luxuriæ. Certe super omnia debemus niti ad acquirendam istam munditiæ et castitatis pulchritudinem, quia (d) per istam provocemus Spiritum sanctum in amorem et concupiscentiam nostri. Unde deberemus toto conatu amovere a nobis inordinata desideria, immundas cogitationes: quia sicut, quando abundant multi humores corrupti in corpore, generant quamdam scabiem et impetiginem, et aliquando lepram, tollentes munditiam corporis; sic inordinatæ affectiones, immundæ cogitationes, et corrupti motus carnales generant scabiem incontinentiæ, lepram luxuriæ, et tollunt munditiam castitatis et pudicitiae, ac per hoc corpus fit fœtidum habitaculum diaboli, non Spiritus sancti. Tertio peccatum avaritiæ et cumulationis, ad modum lepræ animam separat a communi habitatione paradisi: unde³: « Lepra Naaman adhærebit tibi et semini tuo in sempiternum. Et egressus est ab eo, » etc. Quia istum Giezei et quemlibet avarum avaritia (e) commovet et incitat (f) accipere bona temporalia: ideo dicitur *lepra Naaman*, qui *incontinens* vel *commotio* interpretatur: et *adhærebit tibi*, et etiam cuilibet imitanti eum: et quemadmodum leprosus expellitur a communi habitatione sanorum hominum, ita avarus eligens terrenam habitationem cum talpa, et statuens oculos declinare in terram, privat se communi habitatione sanctorum. Unde leprosus ab Elisæo egressus dicitur, id est, a consortio ejuslibet viri sancti, cujus habitatio et conversatio in cælis cum angelis per appetitum semper est.

¹ II Paral., xxvi, 16, 19. — ² Levit., xiii, 45. — ³ IV Reg., v, 27.

(a) Cæt. edit. Statim quasi. — (b) et. — (c) abominabilior. — (d) qua. — (e) avaritiæ. — (f) incitatur.

Sequitur : *Orabat eum dicens*. Ubi notatur debitæ subjectionis exhibitio, eo quod sic adorando exhibet sibi divinæ patriæ cultum : exhibebat enim Christo divinæ patriæ cultum, cum adorabat eum, primo, cum humiliatione timoris et reverentiæ in corde, ratione creantis potentiæ ; secundo, cum expressione honoris et magnificentiæ in ore, ratione gubernantis sapientiæ ; tertio, cum ostensione amoris et benevolentiae in opere, ratione redimentis et glorificantis clementiæ. Et sic ratione istarum trium proprietatum, soli Deo, et non alii, debetur cultus patriæ. Primo ergo adorabat eum cum humiliatione timoris et reverentiæ in corde, ratione creantis potentiæ : unde in Psalmo ¹ : « Adorabo ad templum sanctum tuum, et confitebor nomini tuo. » Nullus, inquam, perfecte potest Deum adorare, nisi habeat maximam reverentiam ad majestatem divinam. Quis enim potest mentali intuitu latueri summum bonum in majestate eam severitate judicii, quando resiliat in propriam parvitatem ? Discamus ergo Christi admirari et formidare virtuositatem potentiæ. Nam ² « principium sapientiæ timor Domini, » quod disponit et purificat os cordis et oris ad cultum divinæ sapientiæ. Secundo, adorabat cum expressione honoris et magnificentiae in ore, ratione gubernantis sapientiæ ; unde in Psalmo ³ : « In conspectu angelorum psallam tibi : adorabo ad templum sanctum tuum. » Tunc homo psallit Deo in conspectu angelorum et in conspectu hominum terrenorum, qui non psallit ad vanam gloriam, nec propter temporalia lucra, sed solum ad laudem et gloriam Creatoris, cum puritate et rectitudine intentionis. *Adorabo ad templum sanctum tuum*. Templum Dei sanctum est corpus mundum et immaculatum, in quo anima Deum adorat, et ejus nomini (a) confitetur. Portæ enim sunt quinque sensus, qui sunt omni diligentia conservandi, ne mors fœditatis peccati intret per

eos : quia sicut non placet regi vinum quod hauritur de vase immundo mediante foramine superficialiter pulchricato (b), sic non placet Christo laudatio, quæ egreditur de corde immundo, ore superficialiter devoto. Tertio adorabat eum cum ostensione amoris, et benevolentiae opere, ratione redimentis et glorificantis clementiæ ; unde dicitur de Magis ⁴ : « Videntes stellam, gavisus sunt gaudio magno valde, et intrantes domum invenerunt puerum cum Maria matre ejus, et procidentes adoraverunt eum : et apertis thesauris suis obtulerunt ei munera aurum, thus, et myrrham. » Ecce quod Magi in exhibitione cultus patriæ habebant fervorem amoris et benevolentiae : quia non vendiderunt ex cupiditate ; sed obtulerunt spontanea voluntate puero parvulo, in signum amoris et benevolentiae, non timoris et pœnæ. Hoc est enim, scilicet charitatis, sive amoris donum, sine quo nullum bonum acceptatur. Ipsa enim charitas reddit voluntatem hilarem respectu sui ; unde dicitur ⁵ : « Gavisus sunt gaudio magno. » Concordat denique (c) respectu Christi ; unde sequitur : « Intrantes domum. » Liberalem, respectu dati ; unde subditur : « Apertis thesauris suis, obtulerunt ei munera, aurum, thus et myrrham, » in signum expressionis fidei interioris.

Tertio subditur discrete supplicationis petitio, cum dicit : *Domine, si vis, potes me mundare*. Ita enim fuit discretus ille leprosus in petendo medicinam sui corporis, ut quemlibet alium infectum lepra spirituali informet ad petendum suo exemplo sanctificationem animæ suæ. Unde quicumque est infectus vitio alicujus lepræ, debet discrete secundum morbum petere discretum medicamentum. Nam primo superbus debet petere mundari a tumore superbiæ, per amorem filialis reverentiæ ; secundo luxuriosus, a fœtore luxuriæ, per decorem, sive odorem castitatis et munditiæ ; tertio avarus, ab ardore avaritiæ, per dulcorem spiritualis lætitiæ :

¹ Psal. v, 8. — ² Psal. cx, 10. — ³ Psal. cxxxvii, 2. — ⁴ Matth., ii, 11. — ⁵ Ibid., 10.

(a) *Cat. edit.* nomine. — (b) *Forte legendum* purificato. — (c) concordem quoque.

ut sic anima deordinata et aversa a Patre per tumorem superbiæ, a Filio per fœtorem luxuriæ, a Spiritu sancto per ardorem avaritiæ, ordinetur ad Patrem per timorem filialis reverentiæ, ad filium per candorem sive odorem castitatis et innocentiae, ad Spiritum sanctum per dulcorem spiritualis lætitiæ. Primo ergo emundamur a tumore superbiæ per timorem filialis reverentiæ; unde ¹: « Mundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus, perficientes sanctificationem in timore Domini. » Sicut fœtor luxuriæ est inquinamentum corporis, sic tumor superbiæ est inquinamentum spiritus. Unde primum dicitur peccatum corporale, secundum peccatum spirituale: et quia non placet Deo qui emundet corpus ab inquinamento luxuriæ per amorem castitatis et munditiæ, nisi mundet spiritum ab inquinamento superbiæ per timorem filialis reverentiæ; ideo dicit Apostolus: *Emundemus nos ab omni inquinamento carnis et spiritus*. Sed quia nisi timor Domini præcedat, comitetur et subsequatur nostram emendationem, nequaquam possumus sanctificationem perficere, quoniam ² « qui sine timore est, non justificabitur; » ideo sequitur: *perficientes sanctificationem in timore Domini*. Secundo a fœtore luxuriæ emundamur per decorem castitatis et pudicitiae. ³ « Si quis ergo emundaverit se ab his, erit vas in honore sanctificatum, et utile Domino, et ad omne opus bonum paratum. Juvenilia desideria fuge. » *Si quis ergo emundaverit se ab his inquinamentis luxuriæ per amaritudinem contritionis et pœnitentiæ, erit vas in honore, sanctificatum* per pulchritudinem cœlestis gratiæ, sive castitatis et munditiæ, *et utile Domino ad omne opus* per complacentiam divinæ voluntatis. Non enim placet nobilissimo Regi Christo, neque acceptatur in opere ministerii sui vas sordidum et immundum. *Juvenilia desideria fuge*. Non

enim dixit: Resiste, sed: *Fuge*, quia melius superatur vitium luxuriæ per fugam quam per resistantiam. Tertio ab ardore avaritiæ mundamur per dulcorem spiritualis lætitiæ. Unde ⁴: « Effundam super vos aquam mundam, et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris, et ab universis idolis vestris mundabo vos. » Quia vero mens avari æstuat variis deliciis, ardet terrenis affectionibus: non enim cessat per diem inutilibus distractionibus, nec per noctem variis cogitationibus; ideo dicit Dominus: *Effundam super vos*, depressos ad terrena, *aquam mundam*, id est, gratiam Spiritus sancti ad refugationem ardoris avaritiæ, cujus gustatio tanto dulcore refrigeret ardentem animam terrenis affectionibus, ut dissipet omnes appetitus ardoris et terrenitatis, *et mundabimini ab omnibus inquinamentis vestris et ab universis idolis vestris*. Dicitur peccatum avaritiæ omne inquinamentum, eo quod « cupiditas est radix omnium malorum ⁵. » Appellatur nihilominus nomine idolorum, quia, secundum Apostolum ⁶, « avaritia est idolorum servitus. » Et propter hoc valde bonum consilium dabat Dominus ⁷: « Verumtamen quod superest, date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis, » etc.

SERMO III (a) ⁸.

Tantum dic verbo, et sanabitur puer ⁹. Puer tuus est spiritus tuus, quem a languoribus peccatorum sanari petis, dicens: *Tantum dic verbo*, etc. ¹⁰ « Sana me, Domine, et sanabor. » Sanat autem Dominus totaliter, velociter, faciliter, multipliciter.

De primo ¹¹: « Totum hominem sanum fecit (b) in sabbato. » Totalis hujus salvatio in septenario significatur: Sabbatum enim septima dies: ¹² « Lavare septies in Jordane, et recipiet sanitatem caro tua. » Septies, id est, ab omnibus quæ septem diebus commisi: omne enim peccatum tuum commi-

¹ II Cor., VII, 1. — ² Eccli., 1, 28. — ³ II Tim., 11, 21-22. — ⁴ Ezech., XXXVI, 25. — ⁵ I Tim., VI, 10. — ⁶ Ephes., v, 5. — ⁷ Luc., XI, 41. — ⁸ Hunc habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁹ Matth., VIII, 8. —

¹⁰ Jerem., XVII, 14. — ¹¹ Joan., VII, 23. — ¹² IV Reg., V, 10.

(a) Al. III, de Dominic. secunda. — (b) Vulg. feci.

sisti in aliquo septem dierum. Septem enim diebus omne tempus volvitur. Jordanis autem significat baptismum, quia in eo baptizatus est Dominus per pœnitentiam: quod interpretatur *rivus iudicii*¹. Si enim homo iudicium divinum futurum attenderet, rivus contritionis et lacrymarum in eo proflueret.
² « Levabit manum suam super fluvium in fortitudine spiritus sui, et percutiet eum in septem rivis. » Flumen contritionis in septem rivos lacrymarum dividitur, dum pro septem vitiis lacrymæ funduntur: et sic septem rivis, et septem lotionibus, et septimo die, id est in sabbato, totus homo sanatur. Non est autem totus homo sanatus, si adhuc habet oculos leprosos per concupiscentiam oculorum; vel linguam, per mendacia et detractiones; et manus, per mala opera. Simul enim sanat Dominus omnia. Psalmista³: « Qui sanat omnes infirmitates tuas. » Augustinus⁴: « Numquid Dominus aliquid sanavit, quod (a) omnino non liberavit? Totum enim hominem sanavit in sabbato, quia corpus ab infirmitate, et animam ab omni contagione: indicans pœnitentem oportere simul dolere ab (b) omni crimine. »

De secundo⁵: « Frange esurienti panem tuum, et egenos, vagosque induc in domum tuam. Cum videris nudum, operi eum; et carnem tuam, ne despexeris. Tunc erumpet quasi mane lumen tuum, et sanitas tua citius oriatur. » Ecce per opera misericordiæ citius obtinetur sanitas animæ. Vere citius; Ambrosius⁶: « Nescit tarda molimina Spiritus sancti gratia. » Mystice autem esuriens et egenus, et vagus et nudus, est Christus. Esuriens utique est, qui ait⁷: « Esurivi, et dedisti (c) mihi manducare. » Item egeni fuerunt apostoli, et sanctus Franciscus, et alii sancti⁸: « Egentes, angustiiati, » etc., quos in domum mentis nostræ inducimur, dum

eorum vitam intra nos consideramus et imitamur. Super omnes autem iudicamus egenum et vagum, illum qui conqueritur⁹: « Vulpes foveas habent, et volucres cœli nidus; Filius autem hominis non habet ubi caput suum reclinet. » Item nudus fuit Christus in cruce, qui veste charitatis operendus est. Sed quomodo eum (d) veste operies, si vestem non habes?¹⁰ « Non habens vestem nuptialem. » Si hoc feceris, erumpet tibi lumen gratiæ, et celeriter oriatur sanitas animæ. Hoc utique dicitur¹¹: « Orietur vobis timentibus nomen meum, sol justitiæ, et sanitas in pennis ejus. » In sole lumen veritatis, in pennis celeritas sanitatis invenitur. Quid mirum, si sanat celeriter, qui sanat tam libenter? Augustinus¹²: « Tardius videtur ei veniam dare, quam peccatori accipere. Sic enim festinat a tormento conscientiæ rerum absolvere, quasi ipsum plus cruciet compassio miseri, quam ipsum miserum compassio sui. »

De tertio dicitur hic: *Tantum dic verbo, et sanabitur*. Non oportet te, Domine, ad Montem Pessulanum mittere pro medicina.¹³ « Neque herba, neque malagma sanavit eos; sed tuus, Domine, sermo, qui sanat omnia. » Et ideo *dic verbo*, etc. Psalmista¹⁴: « Misit verbum suum, » etc. Verbum ergo Dei medicina est animæ, quam stulti infirmi abhorrent, hominum sustinentes linguam, qui potius cum Lazaro¹⁵ deberent sustinere linguam canum, id est, doctorum. Psalmista¹⁶: « Lingua canum tuorum, » etc. Ideo sanari non potest¹⁷: « Viro, qui corripientem dura cervice contemnit, repentinus ei superveniet interitus, et eum sanitas non sequetur. Sicut Deus facilliter sanat per linguam canum, id est doctorum; ita diabolus vulnerat per linguam serpentinam, sive perversorum. Psalmista¹⁸: « Acuerunt linguas, » etc.¹⁹ « Ut sagitta lingua eorum. »

¹ Ab hebr. רִיב, ior, Rivus, et דִּין, din, iudicium. — ² Isa., xi, 45. — ³ Psal. cii, 3. — ⁴ Imo auctor libri de ver. et fals. Pœnit., c. ix, n. 24. — ⁵ Isa., lviii, 7-8. — ⁶ Ambros., in Luc., lib. II, n. 49. — ⁷ Matth., xxv, 35. — ⁸ Hebr., xi, 37. — ⁹ Matth., viii, 20. — ¹⁰ Matth., xxii, 12. — ¹¹ Malac., iv, 2. — ¹² Imo auctor libri de Spir. et Anim., c. vi. — ¹³ Sap.,

xvi, 12. — ¹⁴ Psal. cvi, 20. — ¹⁵ Luc., xvi, 21. — ¹⁶ Psal. lxxvii, 24. — ¹⁷ Prov., xxix, 1. — ¹⁸ Psal. cxxxix, 4. — ¹⁹ Jerem., ix, 8.

(a) Al. Numquam aliquem... quem. — (b) Al. de. — (c) Vulg. dedistis. — (d) Cœt. edit. eum.

De quarto, nota quod multis medicinis utitur Dominus ad sanandum. Sanat enim per contritionem; Psalmista ¹: « Qui sanat contritos, » etc. Item per confessionem; Psalmista ²: « Domine, clamavi ad te, » etc. De confessione quoque et oratione intelligi potest quod dicitur ³: « Creavi fructum labiorum pacem, pacem ei qui longe est, et qui prope, dixit Dominus, et sanavi eum. » Item per operationem ⁴: « Extende manum tuam, » scilicet ad opus bonum: « et extendit, et restituta est sanitati. » Item per castigationem ⁵: « Ipse vulnerat et medetur, » etc. Ecce quam multiplicia sunt ad sanandum Dei remedia, quia multiplicia sunt animarum vulnera. Augustinus ⁶: « Magni sunt, Domine, languores nostri, multi et magni; sed amplior est medicina tua. »

SERMO IV (a) ⁷.

Filii autem regni ejicientur in tenebras exteriores ⁸. Ejicientur miseri in iudicio extra consortium salvandorum, propter septem vitia capitalia: quod significatum est in septem ejectionibus hominum de quibus legimus.

Ejicientur ergo damnandi propter superbiam: quod significatum est in Nabuchodonosor ⁹: « Hæc est interpretatio sententiæ Altissimi: ejicient te ab hominibus, et cum bestiis ferisque erit habitatio tua. » *Cum bestiis*, id est, dæmonibus. Psalmista ¹⁰: « Ne tradas bestiis animam meam. » Hæc ejectione facta est propter superbiam Nabuchodonosor, sicut et Luciferi ¹¹: « Ejeci te de monte Dei, et perdidisti te, o Cherub. » *De monte*, id est, de cælo empyreo, de quo ¹²: « Quis ascendet in montem Domini? » etc.

Item propter invidiam ¹³: « Ecce ejicies me hodie a facie tua, et a facie tua abscondar. » Bene dicit: *abscondar*, quia tolletur impius,

¹ Psal. CXLVI, 3. — ² Psal. XXIX, 3. — ³ Isa., LVII, 19. — ⁴ Matth., XII, 13. — ⁵ Job., V, 18. — ⁶ Aug., Enarr. in Psal. CII, n. 5, quoad sensum. — ⁷ Hunc habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ⁸ Matth., VIII, 12. — ⁹ Dan., IV, 22. — ¹⁰ Psal. LXXIII, 19. — ¹¹ Ezech., XXVIII, 16. — ¹² Psal. LXXIII, 3. — ¹³ Gen., IV, 14. — ¹⁴ 1 Joan., III, 15. — ¹⁵ Chrysost., in

ne videat gloriam Dei. Cain autem adhuc hodie est, quicumque fratris sui persecutor est ¹⁴: « Omnis qui odit fratrem suum, homicida est, » etc. Imo et incendiarius diaboli est; Joannes Chrysostomus ¹⁵: « O invidia, omni malitia cumulata! Invidia ignis inextinguibilis. »

Item propter iracundiam ¹⁶: « Ejice ancillam et filium ejus, » scilicet Ismaelem, qui bene iracundiam significat. De ipso enim dicitur ¹⁷: « Hic erit ferus homo, manus ejus contra omnes, et manus omnium, » etc. Item persequabatur fratrem suum ¹⁸: « Quomodo tunc qui secundum carnem natus fuerat (b), persequabatur, » etc. Et ideo ejectione est de possessione hæreditatis suæ. Sic iracundi propter feritatem, et fraternam persecutionem exercentes, ejiciuntur de hæreditate æterna. Contra quod de mansuetis dicitur ¹⁹: « Mansueti autem hæreditabunt terram. » ²⁰ « Beati mites, » etc. Mites ergo cum gaudio persecutores suos tolerare debent, sicut Isaac, quem Ismael persequabatur, qui hæreditatem obtinere voluit. Unde Isaac interpretatur *risus* vel *gaudium*. ²¹ « Omne gaudium existimate, fratres, » etc.

Item propter avaritiam ²²: « Ejiciebat omnes vendentes et ementes de templo, et mensas nummulariorum, » etc. Difficile est inter ementis et vendentis consortium non intervenire peccatum. Fugite ergo venditiones et emptiones iniquas, sed non illam de qua dicitur ²³: « Si vis esse perfectus, vade et vende omnia, » etc., « et habebis thesaurum in cælo, » etc. Unde Petrus ²⁴: « Ecce nos reliquimus omnia, et secuti sumus te, quid ergo erit nobis? » Cui ergo in iudicio sedere, et centuplum accipere, et vitam æternam possidere promittitur. Centuplum enim est Spiritus sancti consolatio vel gratia. Quicumque ergo hoc centuplum non recipit,

Centuplum.

Matth., hom. XL, al. XLI, et alias passim. — ¹⁶ Gen., XXI, 10. — ¹⁷ Ibid., XVI, 12. — ¹⁸ Gal., IV, 29. — ¹⁹ Psal. XXXVI, 12. — ²⁰ Matth., V, 4. — ²¹ Jac., I, 2. — ²² Matth., XXI, 12. — ²³ Ibid., XIX, 21. — ²⁴ Ibid., 27.

(a) *Al.* IV. Domin. secund. — (b) *Cæt. edit.* est qui.

argumentum est, quod adhuc hæc omnia non reliquit.

Item per acediam ¹: « Cum ejecta esset turba, » etc. Turba hæc plangens mortuum acediosos significat, qui lugubres et tristes incedunt, qui demisso capite et manibus vadunt, quasi semper plangent mortuum, quibus omne bonum in tædium vertitur. Isti sunt, de quibus ²: « Ecce ibi mulieres plangentes Adonidem. »

Item propter gulam ³: « Ejecitque Adam, et collocavit ante paradisum Cherubim et flammeum gladium. » Sed istum gladium cum in passione sua Dominus tollere vellet, præmonuit discipulos, dicens ⁴: « Attendite vobis, ne forte graventur corpora vestra in crapula et ebrietate, » etc. Isidorus ⁵: « Cui abstinentia non est epularum, ardentis divitis attendat supplicium: cujus tanta in inferno inter ignes erat inopia, quanta hic epularum fuerat copia. »

Item propter luxuriam ⁶: « Præcipe filiis Israel, ut ejiciant de castris omnem leprosum, et qui semine fluit (a), » ut luxuriosi et incontinentes, qui ejicientur de castris, id est, de consortio angelorum: de quibus castris dicitur ⁷: « Castra Dei sunt. » Quæ bene dicuntur castra a castitate. Unde ⁸: « Neque nubent neque nubentur, sed sunt sicut angeli Dei in cælo. » Unde casti viri sunt quasi angeli Dei non solum in cælo, sed etiam in mundo. Joannes Chrysostomus ⁹: « Castitas res est angelica: per hanc enim solum singulariter homines angelis simulantur, et vincitur natura virtutibus. » Sic ergo ejicientur mali de societate bonorum. Tu ergo si ejici non vis, veni ad Christum ¹⁰: « Eum, qui venit ad me, non ejiciam foras. » Superbus veniat per humilitatem: iracundus, per mititatem: invidus per charitatem: per pietatem, avarus: luxuriosus per castitatem, etc. (b)

¹ *Matth.*, I, 25. — ² *Ezech.*, VIII, 14. — ³ *Gen.*, III, 24. — ⁴ *Luc.*, XXI, 34. — ⁵ *Isid.*, de *Sum. Bon.*, lib. II, c. XLII, sent. 8. — ⁶ *Num.*, V, 2. — ⁷ *Gen.*, XXXII, 2. — ⁸ *Matth.*, XXII, 30. — ⁹ *Chrysost.*, de *Virginit.*, n. 78, et alias passim. — ¹⁰ *Joan.*, VI, 37.

DOMINICA IV POST EPIPHANIAM.

SERMO I (c) ¹¹.

Ascendente Jesu in naviculam ¹², etc. Navicula est Ecclesia, quæ tempestatibus et fluctibus tribulationum frequenter quassatur. Considerandum, quod quatuor genera hominum navibus utuntur: videlicet piscatores, bellatores, negotiatores, viatores. Sic est Ecclesia navis piscatorum in prædicatione, navis bellatorum in tentatione, negotiatorum in operatione, viatorum in peregrinatione. Ideo Christus merito ascendit naviculam.

De primo ¹³: « Sedens in navicula docebat (d) turbas; et ut cessavit loqui, dixit ad Simonem: Duc in altum, et laxate retia vestra in captionem. » In hac navicula tot sunt piscatores, quot sunt in Ecclesia doctores. Pisces sunt homines ¹⁴: « Faciam vos fieri piscatores hominum. » Mare autem in quo capiuntur pisces, est mundus. Psalmista ¹⁵: « Hoc mare magnum, » etc. Flumina, in quibus capiuntur, sunt concupiscentiæ mundi. Psalmista ¹⁶: « Super flumina Babylonis, » etc. Tria autem sunt flumina ¹⁷: « Omne quod est in mundo, » etc. De his fluminibus extrahi debent per pœnitentiam, qui vasa mansionum cœlestium eligi velent (e). ¹⁸ « Elegerunt bonos in vasis suis (f). » O quantæ gratiæ est, quod ait Dominus: *Duc in altum!* id est in profundum, ut etiam de profundo peccatorum homines eruantur. Psalmista ¹⁹: « Convertam in profundum maris. » O si ego rudis piscator unicum piscem Domino meo Jesu Christo capere possem!

De secundo ²⁰: « Feci naves bellicas: volo autem procedere per regionem, ut ulciscar in eos qui corruperunt regionem nos-

— ¹¹ Hunc et duos sequentes habet quoque edit. Paris. an. 1521. — ¹² *Matth.*, VIII, 23. — ¹³ *Luc.*, V, 3-4. — ¹⁴ *Matth.*, V, 19. — ¹⁵ *Psal.*, CIII, 25. — ¹⁶ *Psal.*, CXXXVI, 1. — ¹⁷ *Joan.*, II, 16. — ¹⁸ *Matth.*, XIII, 48. — ¹⁹ *Psal.*, LXVII, 23. — ²⁰ *Mach.*, XV, 3-4.

(a) *Cæt. edit.* de semine sunt. — (b) *Cæt. edit.* deest, etc. — (c) *Al. II.* — (d) *Vulg.* docebat de navicula. — (e) *Leg.* velint. — (f) *Vulg.* vasa.

tram, » etc. Verba ista potest Christus dicere. Quot autem sunt status bonorum in Ecclesia militantium, tot sunt naves bellicæ Christi. Status ergo conjugalis, vidualis, virginalis, naves sunt. Item ordo Francisci, Benedicti, Dominici, et alii, in quibus contra diabolum, mundum, et carnem et vitia bellandum est. ¹ « In citharis, et in tympanis, et bellis præcipuis, expugnabit eos. » In sono citharæ, suavis oratio; in percussione tympani, carnis maceratio; in bellis præcipuis, spiritualis colluctatio significatur. Regio igitur mens est nostra, vel Ecclesia, vel fides: corrumpitur autem iniquitatibus. Psalmista ²: « Corrupti sunt, » etc. Corruptor est diabolus ³: « Timeo ne sicut serpens Evam seduxit astutia sua, ita corrumpantur sensus vestri. » Item mundus ⁴: « Fugientes ejus quæ in mundo est, concupiscentiæ corruptionem. » Item caro ⁵: « Omnis quippe caro, » etc. In istos corruptores Christus ulciscetur (a), dum per fideles Christi ejiciuntur. Licet autem bona sit manus tua, bona vita, tamen non es securus de victoria: ideo contra corruptores istos perseverandum est in pugna. Augustinus ⁶: « Ecce baptizati sunt omnes, justificati sunt omnes a peccatis, restat tamen luctari cum carne et diabolo. »

De tertio ⁷: « Facta est quasi navis institoris de longe portans panem suum. » Panis est corpus Christi, quod de longe venit, quia de cælo ⁸: « Ego sum panis verus, » etc. Institor est Christus. Institor est quilibet justus, cujus merces sunt virtutes et bona opera ⁹: « Juda et terra Israel, ipsi institores tui in frumento primo balsamum, mel, et oleum et resinam, proposuerunt in nundinis tuis. » Per Tyrum, cui proponuntur (b) hæc, mundus significatur, cui de navi Ecclesiæ proponitur frumentum doctrinæ. ¹⁰ « Qui abscondit frumenta, maledicetur in popu-

lis, » etc. Item balsamum bonæ famæ ¹¹: « Quasi balsamum non mixtum odor meus. » *Non mixtum* dicit contra hypocrisim: hypocrita enim miscet malum et bonum. Item mel gratiæ ¹²: « Spiritus meus super mel dulcis. » Item oleum misericordiæ ¹³: « Computrescet jugum a facie olei. » Per opera enim misericordiæ, jugum diaboli destruitur, et tanquam putridum abjicitur. Item resinam pœnitentiæ ¹⁴: « Tollite resinam ad curandum dolorem ejus, si forte sanetur. »

De quarto ¹⁵: « Ascendens Jesus in naviculam transfretavit et venit in civitatem suam. » Civitas ista est cœlestis, in quam transfretare debemus, ut de peregrinatione exeamus ¹⁶: « Non habemus hic manentem civitatem, » etc. Augustinus ¹⁷: « Erit illius civitatis (c) et una in omnibus, et inseparabilis (d) in singulis, voluntas libera, ab omni malo liberata, et impleta omni (e) bono, fruens indeficienter (f) æternorum jucunditate gaudiorum. » Quia ergo viatores sumus, ideo congrua virtutum hospitia quæramus, in quibus lassique quiescamus. Viatores enim valde solliciti sunt de bonis hospitiiis. Bona hospitia ad quiescendum sunt caritas, misericordia, patientia, castitas, et cæteræ virtutes. Hæc hospitia tibi Deus non negat, si quæris, si petis, si pulsas. ¹⁸ « Foris non mansit peregrinus, et hospitium meum viatori patuit. »

SERMO II (g).

Ecce motus factus est magnus in mari, ita ut navicula operiretur fluctibus ¹⁹. Navicula est Ecclesia ²⁰: « Facta est quasi navicula (h), » etc. Mare est sæculum: Psalmista ²¹: « Hoc mare magnum, » etc. Motus et fluctus sunt tribulationes et persecutiones ²²: « Fluctus tui super me transierunt. » Invenimus autem

lib. XXII, c. xxx, n. 3. — ¹⁸ Job, xxxi, 32. — ¹⁹ Matth., viii, 24. — ²⁰ Prov., xxxi, 14. Eadem jam dixerat sermone præcedente. — ²¹ Psal. ciii, 25. — ²² Jon., ii, 4.

¹ Isa., xxx, 32. — ² Psal. xiii, 2. — ³ II Cor., xi, 3. — ⁴ II Petr., i, 4. — ⁵ Gen., vi, 12. — ⁶ August., serm. clviii, al. de verb. Dom., xvi, n. 4. — ⁷ Prov., xxxi, 14. — ⁸ Joan., vi, 51. — ⁹ Ezech., xxvii, 1, 7. — ¹⁰ Prov., xi, 26. — ¹¹ Eccli., xxiv, 21. — ¹² Ibid., 27. — ¹³ Isa., x, 27. — ¹⁴ Jerem., li, 8. — ¹⁵ Matth., ix, 1. — ¹⁶ Hebr., xiii, 14. — ¹⁷ Aug., de Civit. Dei,

(a) Leg. ulciscitur. — (b) Cæt. edit. præponuntur. — (c) civitas. — (d) separabilis. — (e) liberata: cum. — (f) indeficiente. — (g) Al. iii. — (h) Vulg. navis.

in Scriptura septem vicibus periclitari naves : juxta quod accipere possumus septem causas, propter quas navicula Ecclesiæ tribulationibus quassatur, videlicet : propter temporalium avaritiam et opulentiam ; propter malæ societatis adhærentiam ; propter subditorum inobedientiam ; propter prælatorum negligentiam ; propter spiritualem Christi absentiam ; propter curæ pastoralis, seu subditorum excrescentiam ; propter iniquam innocentum oppressionem et violentiam.

De primo dicitur ¹, quod « Josaphat fecit naves quæ navigaverunt in Ophir propter aurum, quæ contractæ sunt in Asiongaber. » Josaphat judicem significat, interpretatur enim *Ipsējudicans*. ² « Diligite justitiam, » etc. Ophir mundum infirmum significat ; interpretatur enim *Infirmans*. Per aurum amor temporalium significatur, scilicet avaritia. Isidorus ³ : « Avarus dictus ab eo, quod sit avidus auri. » Navis Josaphat in Ophir propter aurum vadit, quando judex temporalia in Ecclesia quærit. Periculosum est hoc autem : legimus enim, quod propter aurum idololatria committitur. Unde dicitur ⁴, quod « Hieroboam fecit vitulos aureos, ut adoraret eos populus. » Vitulus aureus adoratur, quando amor auri amoris Dei præponitur. Unde avaritia *servitus idolorum* dicitur ⁵ : « Hoc autem scitote intelligentes, » etc. Item propter aurum navis frangitur, quando per amorem temporalium Ecclesia vel congregatio per discordiam scinditur. Joannes Chrysostomus ⁶ : « Non amabit proximum, qui aurum amat. » Item propter aurum Achan lapidatur. Furatus enim fuit regulam auream, sicut dicitur ⁷. Per duritiam lapidum, duritia pœnarum æternarum significatur. Achan ergo propter aurum lapidatur, quando avarus pœnarum cumulo æternarum obruitur. Bernardus ⁸ : « Utinam

saperes, miser, et intelligeres, quod cum thesauro pecuniæ thesaurum iræ pariter cumulas ! » Sic ergo avaritia avaro nociva est : ad Dominum, propter idololatriam ; ad proximum, propter discordiam ; ad seipsum, propter pœnam æternalem.

De secundo dicitur ⁹, quod « Joppitæ ro-gaverunt Judæos ascendere secum scaphas » sive naves, et sic « submerserunt » eos. Joppe mundum significat propter deceptivam ejus pulchritudinem, interpretatur enim *pulchritudo* ¹⁰. In Joppe ergo sunt mundi amatores. Judæi *confitentes* interpretantur, et significant justos et religiosos, Dominum laudando, et seipsos accusando, confitentes. Qui ergo magis mundi amatoribus, quam Deo adhærent, cito in navibus submerguntur et pereunt ¹¹ : « Projecisti populum tuum domum Jacob, quia repleti sunt ut olim, et augures habuerunt ut Philistiim, et pueris alienis adhæserunt. » Unde bene ait Isidorus ¹² : « Melius est habere malorum odium, quam consortium. » Vere periculosa est malorum societas ubique. Periculosa est in cœlo, unde socii Luciferi cum eo corruerunt ¹³ : « Cauda ejus trahebat tertiam partem stellarum cœli. » Item in mundo, sicut hic dicitur, quia spiritualiter submerguntur. Psalmista ¹⁴ : « Cum perverso perversus, » etc. Item in inferno ¹⁵ : « Unusquisque ad proximum suum stupebit : facies combustæ vultus eorum. » Mala ergo societas in cœlo perdit gloriam ; in mundo addit culpam ; in inferno cumulat pœnam. Ut ergo hæc periculosa evadas, bonos socios semper habeas. Bernardus ¹⁶ : « Bonos in consilio, bonos in obsequio, et bonos habeas contubernales, qui vitæ et honestatis tuæ custodes sint et testes. »

De tertio dicitur ¹⁷, quod præcepit Dominus Jonæ prædicare in Ninive. Jonas a facie Domini fugit in navim, quæ tantum pericli-

¹ III Reg., XXI, 49. — ² Sap., II, 1. — ³ Isid., *Ety-mol.*, lib. X, verbo *Avidus*. — ⁴ III Reg., XV, 28. — ⁵ *Ephes.*, V, 5. — ⁶ Chrysost., in *Matth.*, hom. LXXX, al. LXXXI, n. 4, quoad sensum. — ⁷ Jos., VII, 20-24. — ⁸ Imo auctor *Declamationum*, inter spuria *Oper.*

Bernardi, c. XIV. — ⁹ II Mach., XII, 3-4. — ¹⁰ Ab hebr. יָוֵב, *iephi*. — ¹¹ *Isa.*, II, 6. — ¹² Isid., *Synon.*, c. XIX, post med. — ¹³ *Apoc.*, XII, 4. — ¹⁴ *Psal.* XVII, 27. — ¹⁵ *Isa.*, XIII, 8. — ¹⁶ Bernard. — ¹⁷ *Jon.*, I, 1 et seq.

tata est, quoad Jonas ejectus est. Vere periculosa est inobedientia : legimus enim ¹ inobedientia ejectum Adam de paradiso. Paradisus est autem Spiritus sancti gratia, vel sancta vita : « Gratia quasi (a) paradisi in benedictionibus ». ² Item Jonam de navi, sicut hic dicitur. Item Saul de regno, sicut legitur ³. Per regnum autem gloria æterna significatur ⁴ : « Ideo accipient regnum decoris, » etc. Propter inobedientiam ergo ejicitur homo de paradiso gratiæ, de navi Ecclesiæ, de regno gloriæ Dei. Ad idem regnum non sinit hominem pervenire. Prima ejectio est a fidelium merito ; secunda, a fidelium numero ; tertia, a fidelium præmio. Augustinus : « O quam detestabile est vitium obedientiæ contrarium, per quam Angelus de cælo, homo de paradiso cecidit, Saul regnum amisit, populus Israel populum et gentem amisit ! »

SERMO III (b) ⁵.

Ecce motus factus est in mari, ita ut navis ⁶, etc. Post prædictas tres causas, quatuor adhuc causæ restant, per (c) quas navicula Ecclesiæ tribulationum fluctibus premitur. Quarum prima est prælatorum negligentia ; unde hic dicitur, quod Jesu dormiente in navicula, motus magnus factus est. Jesus in navi dormit, ubi iudex et rector torpent, et negligenter agunt. Vere periculosus est somnus negligentiae rectorum et principum ; legimus enim ⁷ quod Noe dormiens denudatur. Hoc autem spiritualiter fit, quando quod negligens et tepidus est quis (d), bona vita vel fama privatur. Item ⁸, quod Tobias dormiens excæcatur per calida stercora hirundinum, per quæ fervens cupiditas temporalium significatur. ⁹ « Omnia arbitror ut stercora. » Sed, heu ! hodie plus diligitur illud stercus, quam Christus. Item ¹⁰ Isboeth ju-

gulatur dormiens a duobus principibus latronum. Latrones sunt peccata ¹¹ : « Vos autem fecistis illam speluncam latronum, » etc. Duo principes sunt præsumptio, et desperatio. Dormiens ergo per negligentiam denudatur a bona conversatione, excæcatur a bona cognitione, jugulatur æterna damnatione. Et vere multa jugulatione dignus est malus rector ¹² : « Prælati tot mortibus mori digni sunt, quot in subditos suos perditionis exempla transmittunt. »